

<机上配付資料一覧>

1	<p>① ヒトゲノム・遺伝子解析研究に関する倫理指針（現行） http://www.lifescience.mext.go.jp/files/pdf/n1432_01_01.pdf</p> <p>② Q & A http://www.lifescience.mext.go.jp/files/pdf/n1147_01.pdf</p>
2	<p>① 人を対象とする医学系研究に関する倫理指針（現行） http://www.lifescience.mext.go.jp/files/pdf/n1443_01.pdf</p> <p>② 人を対象とする医学系研究に関する倫理指針 ガイダンス http://www.lifescience.mext.go.jp/files/pdf/n1500_02.pdf</p> <p>③ 疫学研究に関する倫理指針 http://www.mhlw.go.jp/seisakunitsuite/bunya/hokabunya/kenkyujigyou/i-kenkyu/dl/02-02.pdf</p> <p>④ 臨床研究に関する倫理指針 http://www.mhlw.go.jp/general/seido/kousei/i-kenkyu/rinsyo/dl/shishin.pdf</p>
3	<p>① 遺伝子治療等臨床研究に関する指針（現行） http://www.mhlw.go.jp/file/06-Seisakujouhou-10600000-Daijinkanboukouseikagakuka/150812_rinrisisin.pdf</p> <p>② 疑義照会集 http://www.mhlw.go.jp/file/06-Seisakujouhou-10600000-Daijinkanboukouseikagakuka/160215_idenshi_qa.pdf</p>
4	<p>① 改正個人情報保護法 http://www.ppc.go.jp/files/pdf/personal_law.pdf</p> <p>② 個人情報の保護に関する法律施行令（新旧対照表） （平成二十八年十月五日公布） http://www.ppc.go.jp/personal/preparation/</p> <p>③ 個人情報の保護に関する法律施行規則 （平成二十八年十月五日公布） http://www.ppc.go.jp/files/pdf/1005_kisoku.pdf</p> <p>④ 個人情報の保護に関する法律（改正前） http://law.e-gov.go.jp/htmldata/H15/H15H0057.html</p>
5	<p>医療・介護関係事業者における個人情報の適切な取扱いのためのガイドライン（厚生労働省局長通達） http://www.mhlw.go.jp/topics/bukyoku/seisaku/kojin/dl/170805-11a.pdf</p>
6	<p>個人情報の保護に関する法律についての経済産業分野を対象とするガイドライン（平成26年12月12日厚生労働省・経済産業省告示第4号） http://www.meti.go.jp/policy/it_policy/privacy/downloadfiles/1212guideline.pdf</p>
7	<p>① 改正行政機関個人情報保護法</p> <p>② 行政機関の保有する個人情報の保護に関する法律施行令 （平成十五年十二月二十五日政令第五百四十八号）</p>

	<p>http://law.e-gov.go.jp/htmldata/H15/H15SE548.html</p> <p>③ 行政機関の保有する個人情報の保護に関する法律（改正前）</p> <p>http://law.e-gov.go.jp/htmldata/H15/H15H0058.html</p>
8	<p>① 改正独立行政法人等個人情報保護法</p> <p>② 独立行政法人等の保有する個人情報の保護に関する法律施行令 （平成十五年十二月二十五日政令第五百四十九号）</p> <p>http://law.e-gov.go.jp/htmldata/H15/H15SE549.html</p> <p>③ 独立行政法人等の保有する個人情報の保護に関する法律（改正前）</p> <p>http://law.e-gov.go.jp/htmldata/H15/H15H0059.html</p>
9	<p>健康・医療戦略推進本部ゲノム医療実現推進協議会中間とりまとめ（平成27年7月）</p> <p>http://www.kantei.go.jp/jp/singi/kenkouiryuu/genome/pdf/h2707_torimatome.pdf</p>
10	<p>ゲノム医療等の実現・発展のための具体的方策について（意見とりまとめ） （平成28年10月19日 ゲノム情報を用いた医療等の実用化推進タスクフォース）</p> <p>http://www.mhlw.go.jp/file/05-Shingikai-10601000-Daijinkanboukouseikagakuka-Kouseikagakuka/0000140440.pdf</p>
11	<p>個人情報の保護に関する法律案に対する附帯決議 （衆議院 個人情報の保護に関する特別委員会 平成十五年四月二十五日） （参議院 個人情報の保護に関する特別委員会 平成十五年五月二十一日）</p> <p>http://www.caa.go.jp/seikatsu/shingikai2/20/pdf/051130kojin-sanko5.pdf</p> <p>個人情報の保護に関する法律及び行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関する法律の一部を改正する法律案に対する附帯決議 （衆議院 内閣委員会 平成二十七年五月二十日）</p> <p>http://www.shugiin.go.jp/internet/itdb_rchome.nsf/html/rchome/Futai/naijaku28215527A5B4800A49257E4C00043F53.htm</p> <p>（参議院 内閣委員会 平成二十七年八月二十七日）</p> <p>http://www.sangiin.go.jp/japanese/gianjoho/ketsugi/189/f063_082701.pdf</p>
12	<p>個人情報保護に関する基本方針 （平成16年4月2日 閣議決定）</p> <p>http://www.caa.go.jp/seikatsu/shingikai2/20/pdf/051130kojin-sanko3.pdf</p> <p>（平成28年2月19日 閣議決定）</p> <p>http://www.ppc.go.jp/files/pdf/280219_personal_basicpolicy.pdf</p> <p>（平成28年10月28日 閣議決定）</p> <p>http://www.ppc.go.jp/files/pdf/kihonhousin.pdf</p>
13	<p>医学研究等における個人情報の取扱いの在り方等について （平成16年12月24日 三省委員会）</p> <p>http://www.caa.go.jp/seikatsu/shingikai2/19/pdf/050127kojin2-4.pdf</p> <p>医学研究分野における当面の取組について（平成17年1月27日 文科省・厚労省・経産省）</p> <p>http://www.caa.go.jp/seikatsu/shingikai2/19/pdf/050127kojin2-3.pdf</p>

1 4	<p>①個人情報の保護に関する法律についてのガイドライン（通則編） http://www.ppc.go.jp/files/pdf/guidelines01.pdf</p> <p>②個人情報の保護に関する法律についてのガイドライン（外国にある第三者への提供編）・ http://www.ppc.go.jp/files/pdf/guidelines02.pdf</p> <p>③個人情報の保護に関する法律についてのガイドライン（第三者提供時の確認・記録義務編）・ http://www.ppc.go.jp/files/pdf/guidelines03.pdf</p> <p>④個人情報の保護に関する法律についてのガイドライン（匿名加工情報編） http://www.ppc.go.jp/files/pdf/guidelines04.pdf</p>
-----	---

(別冊)

第 1 回 合 同 会 議	医学研究等における個人情報の取扱い等に関する合同会議（第1回）資料・議事録 http://www.lifescience.mext.go.jp/2016/04/128415.html 資料1 医学研究等における個人情報の取扱い等に関する合同会議の開催について（案） http://www.lifescience.mext.go.jp/files/pdf/n1685_01.pdf 資料2 個人情報保護法等の改正に伴う指針の見直しにあたって（現状と背景） http://www.lifescience.mext.go.jp/files/pdf/n1685_02.pdf 資料3-1 徳永委員提出資料 http://www.lifescience.mext.go.jp/files/pdf/n1685_03.pdf 資料3-2 玉腰委員提出資料 http://www.lifescience.mext.go.jp/files/pdf/n1685_04.pdf 資料3-3 藤原委員提出資料 http://www.lifescience.mext.go.jp/files/pdf/n1685_05.pdf 資料4 個人情報保護法等の改正に伴う指針見直しの方向性（案） http://www.lifescience.mext.go.jp/files/pdf/n1685_06.pdf
第 2 回 合 同 会 議	医学研究等における個人情報の取扱い等に関する合同会議（第2回）資料・議事録 http://www.lifescience.mext.go.jp/2016/05/228520.html 資料1 合同会議検討の進め方（案） http://www.lifescience.mext.go.jp/files/pdf/n1695_01.pdf 資料2-1 個人情報保護法等の制定に伴う指針改正の経緯及び今後の指針見直しの考え方等 http://www.lifescience.mext.go.jp/files/pdf/n1695_02.pdf 資料2-2 医学研究等の実施において、改正個人情報保護法等の施行に伴い必要となる遵守事項の整理について http://www.lifescience.mext.go.jp/files/pdf/n1695_03.pdf 資料3 指針間整合、諸状況の変化等を踏まえた指針見直しの検討の進め方及び主な論点（案） http://www.lifescience.mext.go.jp/files/pdf/n1695_04.pdf 資料4 海外の動向について http://www.lifescience.mext.go.jp/files/pdf/n1695_05.pdf 資料5 臨床研究法案について http://www.lifescience.mext.go.jp/files/pdf/n1695_06.pdf
第 3 回 合 同 会	医学研究等における個人情報の取扱い等に関する合同会議（第3回）資料 http://www.lifescience.mext.go.jp/2016/06/328623.html 資料1 第2回合同会議を踏まえた検討の進め方及び主な論点について http://www.lifescience.mext.go.jp/files/pdf/n1715_01.pdf 資料2-1 改正個人情報保護法の政令等の検討状況について http://www.lifescience.mext.go.jp/files/pdf/n1715_02.pdf

議	<p>資料 2-2 行政機関個人情報保護法等改正法の概要 http://www.lifescience.mext.go.jp/files/pdf/n1715_03.pdf</p> <p>資料 3-1 指針見直しの方向性 (案) (匿名化) http://www.lifescience.mext.go.jp/files/pdf/n1715_04.pdf</p> <p>資料 3-2 指針見直しの方向性 (案) (インフォームド・コンセント等) http://www.lifescience.mext.go.jp/files/pdf/n1715_05.pdf</p> <p>資料 3-3 指針見直しの方向性 (案) (匿名加工情報・非識別加工情報) http://www.lifescience.mext.go.jp/files/pdf/n1715_06.pdf</p> <p>資料 3-4 指針見直しの方向性 (案) (その他) http://www.lifescience.mext.go.jp/files/pdf/n1715_07.pdf</p>
第 4 回 合 同 会 議	<p>医学研究等における個人情報の取扱い等に関する合同会議 (第 4 回) 資料 http://www.lifescience.mext.go.jp/2016/07/42874.html</p> <p>資料 1 第 3 回合同会議における主なご意見 http://www.lifescience.mext.go.jp/files/pdf/n1721_01.pdf</p> <p>資料 2-1 指針見直しの方向性 (匿名化) 補足説明資料 (案) http://www.lifescience.mext.go.jp/files/pdf/n1721_02.pdf</p> <p>資料 2-2 指針見直しの方向性 (インフォームド・コンセント等) 補足説明資料 (案) http://www.lifescience.mext.go.jp/files/pdf/n1721_03.pdf</p> <p>資料 2-3 指針見直しの方向性 (匿名加工情報・非識別加工情報) (案) http://www.lifescience.mext.go.jp/files/pdf/n1721_04.pdf</p> <p>資料 2-4 指針見直しの方向性 (その他) (案) http://www.lifescience.mext.go.jp/files/pdf/n1721_05.pdf</p> <p>参考資料 1 指針見直しの方向性 (匿名化) (案) http://www.lifescience.mext.go.jp/files/pdf/n1721_06.pdf</p> <p>参考資料 2 指針見直しの方向性 (インフォームド・コンセント等) (案) http://www.lifescience.mext.go.jp/files/pdf/n1721_07.pdf</p>
第 5 回 合 同 会 議	<p>医学研究等における個人情報の取扱い等に関する合同会議 (第 5 回) 資料 http://www.lifescience.mext.go.jp/2016/08/52881.html</p> <p>資料 1 第 4 回合同会議における主なご意見 http://www.lifescience.mext.go.jp/files/pdf/n1741_01.pdf</p> <p>資料 2-1 指針見直しの方向性 (匿名化の定義等) (案) http://www.lifescience.mext.go.jp/files/pdf/n1741_02.pdf</p> <p>資料 2-2 指針見直しの方向性 (インフォームド・コンセント等) (案) http://www.lifescience.mext.go.jp/files/pdf/n1741_03.pdf</p> <p>資料 2-3 指針見直しの方向性 (匿名加工情報・非識別加工情報) (案) http://www.lifescience.mext.go.jp/files/pdf/n1741_04.pdf</p>

	<p>資料 2-4 指針見直しの方向性（経過措置等）（案） http://www.lifescience.mext.go.jp/files/pdf/n1741_05.pdf</p> <p>資料 3-1 「人を対象とする医学系研究に関する倫理指針」新旧対照表（案） http://www.lifescience.mext.go.jp/files/pdf/n1741_06.pdf</p> <p>資料 3-2 「ヒトゲノム・遺伝子解析研究に関する倫理指針」新旧対照表（案） http://www.lifescience.mext.go.jp/files/pdf/n1741_07.pdf</p> <p>資料 4 研究事例に対する個人情報等の例外規定の整理について http://www.lifescience.mext.go.jp/files/pdf/n1741_08.pdf</p> <p>資料 5 今後のスケジュール http://www.lifescience.mext.go.jp/files/pdf/n1741_09.pdf</p> <p>参考資料 1 個人情報法政令案・規則案等の概要 http://www.lifescience.mext.go.jp/files/pdf/n1741_10.pdf</p>
第 6 回 合 同 会 議	<p>医学研究等における個人情報の取扱い等に関する合同会議（第 6 回）資料 http://www.lifescience.mext.go.jp/2016/08/62889.html</p> <p>資料 1 第 5 回合同会議における主なご意見 http://www.lifescience.mext.go.jp/files/pdf/n1745_01.pdf</p> <p>資料 2-1 指針見直しの方向性（経過措置等）（案） http://www.lifescience.mext.go.jp/files/pdf/n1745_02.pdf</p> <p>資料 2-2 指針見直しの方向性（倫理審査委員会）（案） http://www.lifescience.mext.go.jp/files/pdf/n1745_03.pdf</p> <p>資料 3 個人情報保護法等の改正に伴う指針の見直しについて（中間とりまとめ）（案） http://www.lifescience.mext.go.jp/files/pdf/n1745_04.pdf</p> <p>資料 4-1 「人を対象とする医学系研究に関する倫理指針」新旧対照表（案） http://www.lifescience.mext.go.jp/files/pdf/n1745_05.pdf</p> <p>資料 4-2 「ヒトゲノム・遺伝子解析研究に関する倫理指針」新旧対照表（案） http://www.lifescience.mext.go.jp/files/pdf/n1745_06.pdf</p> <p>資料 4-3 「遺伝子治療等臨床研究に関する指針」新旧対照表（案） http://www.lifescience.mext.go.jp/files/pdf/n1745_07.pdf</p> <p>資料 5 改正指針案の考え方について（案） http://www.lifescience.mext.go.jp/files/pdf/n1745_08.pdf</p> <p>参考資料 1 今後のスケジュール http://www.lifescience.mext.go.jp/files/pdf/n1745_09.pdf</p>
第 7 回 合	<p>医学研究等における個人情報の取扱い等に関する合同会議（第 7 回）資料 http://www.lifescience.mext.go.jp/2016/11/7281116.html</p> <p>資料 1 第 6 回合同会議における主なご意見 http://www.lifescience.mext.go.jp/files/pdf/n1809_01.pdf</p>

同 会 議	資料 2 - 1 「人を対象とする医学系研究に関する倫理指針」等の改正案に対するパブリックコメント結果について（概要） http://www.lifescience.mext.go.jp/files/pdf/n1809_02.pdf
	資料 2 - 2 論点概要 http://www.lifescience.mext.go.jp/files/pdf/n1809_03.pdf
	参考資料 1 新指針の公布・施行に係るスケジュール（予定） http://www.lifescience.mext.go.jp/files/pdf/n1809_04.pdf
	参考資料 2 資料 2 - 2 補足資料 http://www.lifescience.mext.go.jp/files/pdf/n1809_05.pdf